
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017/HRS

PROCESSO Nº 116427/2017
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis/PA, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR os Lotes 01 e 03 do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico Nº 002/2017/HRS, do tipo Menor 
Preço por Lote, destinado à aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: 
GENEROS DE ALIMENTAÇÃO E HORTFRUTIGRANJEIROS, para 
suprir, pelo período de 12 (doze) meses as necessidades do setor 
de Nutrição e Dietética do Hospital Regional de Salinópolis.
EMPRESA VENCEDORA:
KAIZEN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EIRELI-EP
CNPJ: 22.656.435/0001-21
LOTE 01: R$ 231.790,41
LOTE 03: R$ 111.675,18
VALOR TOTAL DOS LOTES (01 e 03): R$ 343.465,59 (TREZENTOS 
E QUARENTA E TRES MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E 
CINCO REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS)
Salinópolis/PA, 22 de Junho de 2017.
VALDECIR LUTZ
Diretor
Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 194159

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 023/2017.
OBJETO: Pavimentação dos acostamentos da rodovia PA-457, 
com implantação de ciclovia e iluminação pública, com extensão 
de 29,00 km, na Região de Integração do Baixo Amazonas, sob 
jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor  
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data de Abertura: 26/07/2017.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Unidade 
Orçamentária

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

29101 26.782.1435.7429 449051 0101000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 22 de junho de 2017.

Protocolo: 194500

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONVÊNIO
N° do Convênio: 14/2014 Proc. n°: 2014/89436
Nº. do termo: 17º Data de Assinatura: 21/06/2017.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo devido ao atraso na 
liberação de recursos com fulcro nos Arts. 57, §2º, 116 da 
Lei nº 8.666/93 e Cláusula Quinta, item I, alínea “h” do 
referido convênio.
Prazo: 60 dias.
Início da Vigência: 23/06/2017 Término da Vigência: 
21/08/2017
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES – SETRAN – CNPJ nº. 04.953.717/0001-
09 E A PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE 
– CNPJ nº 34.670.976/0001-93.
Logradouro: Avenida das Nações
CEP: 68.398-000
Cidade: CUMARU DO NORTE         UF: PA           Nº.: 73°.
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO 
ADJUNTO DE TRANSPORTES

Protocolo: 194535

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 79 DE 21 DE JUNHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de conservação da Malha Viária do 
6º NR, que estão sendo executados pela Empresa CONSTRUFOX-
Contrato Ajur. 015/2017-Processo nº 2017/25189.
Origem: Marabá
Destino(s): Conceição do Araguaia
Servidor (a): Jorge Siqueira Andrade
Cargo: Chefe do 5º Núcleo Regional
Matricula: 5900963/2
Período: 26 a 30/06/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)

PORTARIA Nº 80 DE 21 DE JUNHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engenheiro João Carlos B. Correa, aos 
serviços de fi scalização da Ponte Almir Gabriel na Rodovia PA-
483 (km 14,42,49) rio Guamá, celebrado com a empresa LSE 
– Contrato Ajur nº 033/2016.
Origem: Belém
Destino(s): Mojú/Alça Viária
Servidor (a): Edson Lima Rodrigues
Cargo: Braçal
Matricula: 2037777/1
Período: 26 a 30/06/2017
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 194205

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 021/2017-
Processo: 2017/004509
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JULIAN GRAZIANO SARTORETTO EIRELI - EPP CNPJ - 
25.155.908/0001-03
Objeto: Pavimentação de acostamento na Rodovia PA-252, 
no trecho: Entr. PA-151 / Perímetro Urbano de Abaetetuba, 
extensão de 9,43 km, na Região de Integração Tocantins, sob 
jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-002/2017-001
Contrato: 019/017
Valor Contratual: R$ 3.153.817,64
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 06/06/2017 à 02/12/2017
Data: 06/06/2017
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 194417
PORTARIA Nº 77 DE 21 DE JUNHO DE 2017

O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhe são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015 
e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/516731;
R E S O L V E:
1- DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL, em razão da omissão do responsável 
em prestar contas do convênio nº 001/2015, fi rmado com a 
Prefeitura Municipal de Uruará, em obediência à determinação 
do Tribunal de Contas do Estado;
2- Para cumprimento do disposto acima, fi ca designada uma 
Comissão Processante, formada pelos seguintes servidores:
2.1- NILO SERGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 3275795/1, como Presidente e como membros, CLIVIA 
CORDEIRO, Id. Funcional nº 5085543/8, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente, PRISCILA PAZ BATISTA, Id. Funcional nº 
57205217/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Contador; ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE, id. Funcional nº 
3275612/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração e 
LUIZ GONZAGA VALENTE DUARTE, Id. Funcional 5900965/3, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente.
2.2- Serão os suplentes da referida Comissão, os servidores 
PAULA DOS SANTOS KHOSHNEVISS, Id. Funcional nº 5925083/1, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor e CINTHIA BRAZ DA 
SILVA LOPES, Id. Funcional nº 5909501/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Administrador.
3- Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a 
toda a documentação necessária para elucidação dos fatos, bem 
como, poderá utilizar de todos os meios de provas admitidos em 
direito, que entender necessários;
4- A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
de relatório fi nal no prazo de 90 (noventa) dias, prorrogáveis por 
igual  período, desde que por motivo fundamentado.
5- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PORTARIA Nº 78 DE 21 DE JUNHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhe são delegadas pela Portaria nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015 
e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2016/248769;
R E S O L V E:
1- DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE TOMADA 

DE CONTAS ESPECIAL, em razão da omissão do responsável 
em prestar contas do convênio nº 005/2016, fi rmado com a 
Prefeitura Municipal de Prainha, em obediência à determinação 
do Tribunal de Contas do Estado;
2- Para cumprimento do disposto acima, fi ca designada uma 
Comissão Processante, formada pelos seguintes servidores:
2.1- NILO SERGIO FRANCO FIOCK DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 3275795/1, como Presidente e como membros, CLIVIA 
CORDEIRO, Id. Funcional nº 5085543/8, ocupante do cargo em 
comissão de Gerente, PRISCILA PAZ BATISTA, Id. Funcional nº 
57205217/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Contador; ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE, id. Funcional nº 
3275612/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração e 
LUIZ GONZAGA VALENTE DUARTE, Id. Funcional 5900965/3, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente.
2.2- Serão os suplentes da referida Comissão, os servidores 
PAULA DOS SANTOS KHOSHNEVISS, Id. Funcional nº 5925083/1, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor e CINTHIA BRAZ DA 
SILVA LOPES, Id. Funcional nº 5909501/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Administrador.
3- Para cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a 
toda a documentação necessária para elucidação dos fatos, bem 
como, poderá utilizar de todos os meios de provas admitidos em 
direito, que entender necessários;
4- A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
de relatório fi nal no prazo de 90 (noventa) dias, prorrogáveis por 
igual  período, desde que por motivo fundamentado.
5- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 194195

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 255/2017, publicada no DOE Nº 33.393 DE 
12/06/2017, sobre o protocolo nº189801.

Protocolo: 194189

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 132 DE 19 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a portaria n° 069 de 10 de abril de 2017, 
publicada no DOE nº 33.353, de 12.04.2017;
Art 2º - Designar os servidores listados abaixo, sendo o primeiro 
o presidente, para comporem a Comissão Especial de Auditoria 
dos Processos fi rmados entre a extinta SEPAQ e o Ministério da 
Pesca e Aquicultura – MPA
CARGO NOME MATRÍCULA
Presidente João Carlos Leão Ramos 5815398/5
Membro José Augusto Dias da Silva 7565452/1
Membro João Terra da Trindade Junior 5899484/1
Membro Jailton Barros Serejo 57175425/2
Membro Jacemir Faria da Igreja 5616719/1
Membro Thiago Marcelo Pacheco de Oliveira 57175440/2

Art. 3º - Os processos que trata o artigo primeiro desta portaria 
são:
 779206/2012 - CV 86/2102;
 779143/2012 – CV 83/2012;
 780544/2012 – CV 87/2012;
 776521/2012 – CV 26/2012;
 727732/2009 – CV 103/2009;
 727883/2009 – CV 106/2009;
 729832/2009 – CV 117/2009;
 724965/2009 – CV 53/2009;
 725747/2009 – CV 58/2009.
Art. 4º - A presente comissão deverá apresentar competente 


